
                                                                                                
                                                                                             

 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N. ___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Dirigente Medico, Dott.ssa Chiara Bandiera 
PDTD/2022/1961 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10 del 2006, della L.R. n. 23 del 

2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/8578 del 04/11/2022, con la quale il Direttore F.F. della S.C. 

Anestesia e Rianimazione ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in 

favore della Dott.ssa Chiara Bandiera; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Chiara Bandiera all’evento formativo dal 

titolo: “ESRA Italian Chapter - XXVII Congresso Nazionale”, che si terrà a Perugia dal 

17/11/2022 al 19/11/2022, per un importo complessivo presunto di € 860,00 

(ottocentosessanta/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1871

luisanna.perra
Font monospazio
14.11.2022

luisanna.perra
Font monospazio
14.11.2022



 
  
                                                                                                
                                                                                              

 
 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Chiara Bandiera all’evento formativo dal titolo: “ESRA 

Italian Chapter - XXVII Congresso Nazionale”, che si terrà a Perugia dal 17/11/2022 al 19/11/2022; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Chiara Bandiera, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente 

rispetto alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 860,00 (ottocentosessanta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2022, del quale risulta verificata 

la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Sostituto Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Francesca Santagata 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1871

luisanna.perra
Font monospazio
14.11.2022











European Society of

Regional Anaesthesia

& Pain Therapy

ESRA ITALIA

PERUGIA

2022
17 Novembre 

Sala dei Notari, Palazzo dei Priori
18-19 Novembre

Hotel Giò Jazz

www.esraitalia.it

XXVII 
CONGRESSO 
NAZIONALE

ESRA 
Italian Chapter

PRESIDENTE DEL CONGRESSO
FABIO GORI

Azienda Ospedaliera Universitaria Santa 
Maria della Misericordia Perugia



• 2 •

ESRA ITALIAN CHAPTER
ORGANI DIRETTIVI 2022-2024

PRESIDENTE
A. Tognù, Bologna

SEGRETARIO
G. Sepolvere, Caserta

PRESIDENTE DESIGNATO
F. Fattorini, Roma

CONSIGLIO DIRETTIVO
L. Calderone, Palermo
A. Clemente, Roma
F. Costa, Roma
G. De Angelis, S. Giovanni Rotondo
R. Del Buono, Milano
F. Gori, Perugia
P. Lubrano, Napoli
F. Micheli, Piacenza
M. Proietti Pannunzi, Civitanova Marche
D. P. Santonastaso, Cesena
M. Scardino, Milano
M. Tedesco, Bari
V. Mossetti, Torino
I. Pacini, Bologna 

European Society of

Regional Anaesthesia

& Pain Therapy

ESRA ITALIA

PROBIVIRI 
E. Barbara, Castellanza
L. Bertini, Roma
M. Bosco, Roma

COMITATO SCIENTIFICO DELLA SOCIETÀ
E. F. Agrò, Roma
L. De Pietri, Bologna
L. Mascia, Bologna
G. Servillo, Napoli
S. Romagnoli, Firenze
M. P. Fajardo, Madrid

DELEGATI REGIONALI    
Lombardia S. Cosimelli, Castellanza
Veneto V. Alberti, Vicenza
Emilia-Romagna R. Righetti, Ravenna
Liguria T. Damato, Imperia
Marche A. Gentili, Senigallia
Umbria V. Cerotto, Città di Castello
Lazio M. Aversano, Roma
Abruzzo P. Scimia, Teramo
Molise G. Castellano, Campobasso
Campania A. Coviello, Napoli
Puglia R. Russo, S. Giovanni Rotondo
Sicilia D. Canzio, Palermo

EDITORIAL BOARD NEWSLETTER
Fabio Costa, Roma
Raffaele Russo, SG Rotondo
Antonio Clemente, Roma
Andrea Tognù, Bologna
Romualdo Del Buono, Milano
Roberto Starnari, Ancona
Ilaria Pacini, Bologna

COMITATO SCIENTIFICO 
DEL CONGRESSO
F. Costa, Roma
F. Fattorini, Roma
F. Gori, Perugia
F. Micheli, Parma
G. Sepolvere, Caserta 
M. Tedesco, Bari
A. Tognù, Bologna

PRESIDENTE  DEL CONGRESSO 
Fabio Gori
Azienda Ospedaliera Universitaria 
Santa Maria della Misericordia, 
Perugia



• 3 •

Perugia ospiterà dal 17 al 19 novembre 2022 il XXVII 
Congresso Nazionale ESRA, Capitolo Italiano della 
Società Europea  di Anestesia Loco-Regionale e 
Terapia del Dolore.

In questi ultimi decenni abbiamo assistito ad un notevole e 
progressivo sviluppo dell’anestesia loco-regionale grazie al 
perfezionamento della guida ecografica che, nella pratica 
anestesiologica e nella terapia del dolore, ha contribuito 
a migliorare il binomio efficacia-sicurezza rispetto alle 
tecniche tradizionali. Attualmente i blocchi loco-regionali 
periferici, notoriamente efficaci in chirurgia ortopedica, 
trovano sempre più spazio in altre specialità chirurgiche 
effettuate anche in regime di day-surgery con eccellenti 
risultati nel management del dolore postoperatorio.
I vantaggi sono particolarmente evidenti nei pazienti fragili 
che presentano condizioni generali precarie e numerose 
comorbilità in cui tali tecniche garantiscono un più rapido 
recupero della funzionalità, un miglior controllo del dolore 
e una minor incidenza di effetti indesiderati e complicanze.
La prima giornata dei lavori sarà completamente dedicata 
all’incontro con esperti di altre Società Scientifiche con 
l’obiettivo di trattare, secondo una visione multidisciplinare, 
le problematiche e le esigenze dei pazienti  sottoposti ad 
anestesia loco-regionale nel segno del percorso ERAS.  
Le evidenze scientifiche dimostrano come un approccio 
multimodale al paziente chirurgico nelle varie fasi di 

degenza, dal  ricovero alle fasi peri operatorie e fino alla 
dimissione, ne migliori l’outcome. 
Ottimizzare lo stato metabolico e volemico preoperatorio, 
scegliere tecniche chirurgiche ed anestesiologiche 
mini invasive, tendere alla corretta gestione del dolore, 
dell’alimentazione e della mobilizzazione precoce comporta, 
nel periodo postoperatorio, un miglioramento del recupero 
delle normali funzioni e minor impatto economico sul SSN. 
Diviene così fondamentale la stretta collaborazione e 
comunicazione tra le professionalità che accompagnano il 
paziente nel percorso ospedaliero con il comune intento di 
crescere nel confronto e nella condivisione.
Particolare attenzione sarà posta all’impiego degli ultrasuoni 
nelle differenti sindromi dolorose ed, in particolare, 
nel dolore cronico non oncologico che si manifesta in 
presenza di malattia degenerativa e/o infiammatoria. 
L’applicazione dell’indagine ecografica, per quanto efficace, 
non ha raggiunto i livelli di utilizzo di tante altre discipline 
mediche tanto che tale impiego da parte degli specialisti di 
riferimento (algologi, ortopedici, fisiatri etc) non raggiunge 
il 30% . Obiettivo del Congresso è diffondere i differenti 
campi di applicazione, confrontandosi con gli specialisti di 
riferimento Italiani.
Con l’auspicio di realizzare un evento che accresca il 
confronto, stimoli la curiosità e favorisca la crescita 
professionale, vi aspetto numerosi

Fabio Gori

Presentazione del Congresso



• 4 •

Relatori e Moderatori
Adrario Erica, Ancona
Agnoletti Vanni, Cesena (FC)
Alberti Valentina, Vicenza
Amorizzo Ezio, Roma
Antinolfi Pierluigi, Perugia
Antonelli Melissa, Bologna
Aversano Marco, Roma
Baffi Fabio, Perugia
Bagaphou Claude, Città Di Castello (PG)
Baglioni Simone, Monza
Barbara Enrico, Castellanza (VA)
Berruto Massimo, Milano
Bertini Laura, Roma
Bianconi Umberto, Perugia
Bifarini  Barbara, Perugia
Blanco Rafael, Abu Dhabi
Bonezzi Cesare, Pavia
Bosco Mario, Roma
Bussolin Leonardo, Firenze
Calderone Luciano, Palermo
Canzio Danilo, Palermo
Carli Franco, Montreal (Canada)
Carpenedo Roberta, Roma
Cerotto Vittorio, Città Di Castello (PG)
Cesari Cecilia, Perugia
Clemente Antonio, Roma
Commissari Rita, Terni
Cosimelli Simone, Castellanza (VA)
Costa Fabio, Roma

Costantini Amedeo, Chieti
Coviello Antonio, Napoli
Crecco Sabrina, Roma 
Cuomo Arturo,Napoli
Damato Tiziana, Imperia
De Angelis Grazia, San Giovanni Rotondo (FG)
De Berardinis Gian Maria, Roma
De Cassai Alessandro, Padova
De Filippis Giuseppe, Perugia
De Robertis Edoardo, Perugia
Del Buono Romualdo, Milano
Demartini Laura, Pavia
D’Errico Cristiano, Napoli
Di Corrado Roberta, Torino
Falcone Anna, Abu Dhabi
Fattorini Fabrizio, Roma
Ficari Ferdinando, Firenze
Fusco Pierfrancesco, L’Aquila
Gentili Alessandra, Sinigallia
Giorgini Carla, Perugia
Gori Fabio, Perugia
Grossi Paolo, Milano
Innamorato Massimo, Ravenna
Longo Fedinando, Roma
Lubrano Giuseppe, Napoli
Mammucari Massimo, Roma
Marchesini Laura, Perugia
Marrone Francesco, Roma
Mattia Consalvo, Roma

Merenda Chiara, Perugia
Micaglio Massimo, Firenze
Micheli  Fabrizio, Piacenza
Minieri Luciana, Roma
Mipartini Andrea, Perugia
Monzani Roberta, Rozzano (MI)
Mossetti Valeria, Torino
Natoli Silvia, Pavia
Occhigrossi Felice, Roma
Oliva Francesco, Perugia
Pacini Ilaria, Bologna
Paoletti Francesco, Perugia
Papa Alfonso, Napoli
Parente Alessandro, Perugia
Pascarella Giuseppe, Roma
Pedini Giulia, Perugia
Perazzo Paolo, Milano
Perna Raffaele, Roma
Piraccini Emanuele, Forlì
Proietti Pannunzi Mauro, Civitanova Marche (MC)
Rampacci Roberta, Perugia 
Ramuscello Roberto 
Righetti  Roberto, Ravenna
Romagnoli Stefano, Firenze
Romizi Andrea, Perugia
Ruggiero Carmelinda, Perugia
Russo Raffaele, San Giovanni Rotondo (FG)
Santonastaso Domenico Pietro, Cesena (FC)
Scardino Marco, Rozzano (MI)



• 5 •

Relatori e Moderatori
Scimia Paolo, Teramo
Sepolvere Giuseppe, Caserta
Servillo Giuseppe, Napoli
Starnari Roberto, Ancona
Talesa Vincenzo, Perugia
Tedesco Mario , Bari
Terranova Gaetano, Milano
Tesoro Simonetta, Perugia
Tognù Andrea, Bologna
Tomassetti Marco, Roma
Vailati Davide, Melegnano (MI)
Vellucci Renato, Firenze
Zoli Alberto, Milano



• 6 •

Soci ESRA*     Gratuita
Non Soci ESRA    € 427,00 IVA inclusa

Specializzandi Soci ESRA*   Gratuita
Specializzandi Non Soci   €  61,00 IVA inclusa

Infermieri     € 30,00 IVA inclusa

Workshop     € 97,60 cad IVA inclusa

*In regola con la quota associativa ad ESRA EUROPE per l’anno 2022 
(l’iscrizione per il 2022 dovrà avvenire entro il 30/09/2022 al link: 
https://esra.multiregistration.com/)  

17 NOVEMBRE

Sala dei Notari
Palazzo dei Priori 
Piazza IV Novembre, Perugia

18-19 NOVEMBRE

Hotel Giò Jazz
Via Ruggero D’Andreotto, 19 Perugia

Area Espositiva allestita qui.

Quote di

IscrizioneSede dell’evento



• 7 •

Giovedì

17 novembre 2022
Venerdì

18 novembre 2022

AUDITORIUM SALA TRUMPET A+B SALA SAX

8.00-8.30 Registrazione dei partecipanti

8.30-10.30
ALR in pediatria: esperienze 

a confronto
Dolore acuto post-operatorio: 
continuità ospedale territorio

10.30-11.00 Pausa caffè

11.00-13.00
Blocchi di fascia in chirurgia 

toracica: tecnica 
Dolore cronico vertebrale VIDEOPOSTER

13.00-14.30
Lunch Symposium Lunch Symposium

Pausa Pranzo

14.30-16.30
ERAS nella chirurgia 

ortopedica Dolore cronico degli arti
Nurse in anestesia: tra 

blocco operatorio e criticità

16.30-18.30
Blocchi della parete 

addominale Il dolore in ostetricia

18.30 Assemblea dei Soci

SALA DEI NOTARI

14.00-15.00
Registrazione dei 

partecipanti

15.00-17.00
ERAS e ALR: il futuro è già 

presente?

17.30 Inaugurazione



• 8 •

Sabato

19 novembre 2022

AUDITORIUM SALA TRUMPET A SALA SAX

09.00-10.30
Workshop 1

 ALR Blocchi di Parete - toracica e addominale
Workshop 2

Blocchi dell’arto superiore

Workshop 3
Analgesia e anestesia in ostetricia

10.30-11.00 Coffee Break

11.00-13.00
Workshop 1

 ALR Blocchi di Parete - toracica e addominale
Workshop 2

 Blocchi dell’arto superiore

Workshop 3
Analgesia e anestesia in ostetricia



• 9 •

Sabato

19 novembre 2022

SALA ROOM 1 SALA PRESERVATION SALA TRUMPET B

Workshop 4
Terapia del dolore e ultrasound 

Workshop 5
Paziente fragile…. e A B C: A come Accessi Vascolari

Workshop 6
Blocchi dell’arto inferiore

09.00-10.30

Coffee Break 10.30-11.00

Workshop 4
Terapia del dolore e ultrasound

Workshop 5
 Paziente fragile…. e A B C: A come Accessi Vascolari

Workshop 6
Blocchi dell’arto inferiore

11.00-13.00



• 10 •

14.00-15.00 Registrazione dei partecipanti

15.00-17.00  ERAS e ALR: il futuro è già presente? 
  Sessione Congiunta con le Società Scientifiche
  Moderatori: F. Gori, A. Tognù

15.00-15.30 POIS 
  PeriOperative Italian Society 
  Presenta: A. Tognù

  ERAS a tutto tondo. F. Ficari 

15.30-16.00  ERAS Forum
  Presenta: P. Grossi

  Il rapporto costo-beneficio del sistema ERAS. 
  R. Ramuscello 

16.00-16.30 SIAGASCOT 
  Società Italiana di Artroscopia, Ginocchio, Arto Superiore,
  Sport, Cartilagine, Tecnologie Ortopediche –   
  FRAGILITY FRACTURE NETWORK 
  Presenta: M. Scardino, P. Antinolfi

  Gestione preoperatoria della frattura di femore nel paziente
  fragile. M. Berruto, C. Ruggiero

16.30-17.00 ORTHOPEA
  Presenta: E. Barbara

  Anestesia senza esami, P. Perazzo 

17.00-17.30 Lettura magistrale: Prehabilitation.
  F. Carli
  
17.30  Inaugurazione e saluto delle Autorità

  Sindaco di Perugia
  A. Romizi

  Direttore Generale A.O. Santa Maria della Misericordia
  G. De Filippis

  Direttore Dipartimento Medicina e Chirurgia Università 
  degli Studi di Perugia
  V. Talesa

 

Giovedì

17 novembre 2022P
R

O
G

R
A

M
M

A
 S

C
IE

N
T

IF
IC

O

Palazzo dei Priori, Perugia

Sala dei Notari



• 11 •

Sala dei Notari

08.30-10.30  ALR in pediatria: esperienze a confronto
  Moderatori: V. Mossetti, S. Tesoro 

08.30-8.50 L’anestesia locoregionale nella chirurgia mini-invasiva.
  L. Marchesini 

08.50-9.10 Il blocco persacrale di Busoni: l’uovo di Colombo?
  L. Bussolin  

09.10–9.30 ALR e denervazione cardiaca.
  R. Di Corrado

09.30 -9.50 ALR e fratture nei sindromici.
  F. Fattorini

09.50-10.30  Discussione

10.30-11.00  Coffe Break 
 

08.30-10.30  Dolore acuto post operatorio: continuità 
  ospedale territorio
  Moderatori: F. Paoletti, M. Mammucari

08.30-08.50 Si può prevenire la cronicizzazione del dolore acuto?
  S. Natoli

08.50-09.10 Quali farmaci. 
  R. Carpenedo

09.10-09.30  Quali device.
   P. Grossi

09.30-09.50 Quale organizzazione. 
  A. Zoli 

09.50-10.30  Discussione

10.30-11.00  Coffe Break 

Venerdì

18 novembre 2022
AUDITORIUM SALA TRUMPET A+B

V
E

N
E

R
D

Ì 18 N
O

V
E

M
B

R
E

Perugia

Hotel Giò Jazz



• 12 •

11.00-13.00  Blocchi di fascia in chirurgia toracica: tecnica   
  Moderatori: E. Barbara, V. Agnoletti, R. Blanco

11.00-11.20  Blocchi toracici in cardiochirurgia. G. Sepolvere 

11.20-11.40  Esp in chirurgia toracica e senologica. PF. Fusco

11.40-12.00  Pvb in chirurgia toracica e senologica. D. Santonastaso 

12.00-12.20  Esp in chirurgia della mammella. C. D’Errico

12.20-12.40  Pecs in chirurgia della mammella. C. Bagaphou

12.40-13.00  Epidurale: ha ancora un ruolo? A. Tognù

13.00-14.30  Pausa Pranzo
 
13.00-14.20  Lunch Symposium - Qualità in anestesia
  Moderatori: M. Bosco, G. De Angelis

13.00-13.20 Il rischio clinico. M. Bosco

13.20-13.40 NR fit. F. Costa

13.40-14.00 BS mart. A. Calò

14.00-14.20 Onvision eco. F. Fattorini

11.00-13.00  Il dolore cronico vertebrale 
  Moderatori: C. Bonezzi, A. Cuomo

11.00-11.20  La terapia farmacologica. G. Terranova

11.20- 11:40  Indicazioni e limiti della infiltrazione peridurale. 
  M. Innamorato

11.40-12.00  Radiofrequenza o crioneuroablazione: i motivi di una scelta.
  L. Demartini

12.00-12.20  Neuromodulazione: dove e quando. A. Papa

12.20-13.00 Discussione 

13.00-14.30  Pausa Pranzo  

13.00-14.00  Lunch Symposium - Monitoraggio e sicurezza in sala   
  operatoria
  Moderatore: R. Commissari, F. Gori

13.00-13.20 Monitoraggio neurologico. S. Romagnoli

13.20-13.40  Monitoraggio emodinamico. G. Pedini

13.40-14.00 Monitoraggio neuro-muscolare. G. Lubrano

Venerdì

18 novembre 2022
AUDITORIUM SALA TRUMPET A+B

V
E

N
E

R
D

Ì 18 N
O

V
E

M
B

R
E

Perugia

Hotel Giò Jazz



• 13 •

14.30-16.30   ERAS nella chirurgia ortopedica 
  Moderatori: G. Servillo, F. Costa, R. Monzani

14.30-14.50  Anca. A. Del Buono

14.50-15.10  Ginocchio. G. Pascarella

15.10-15.30  Spalla. A. Tognù

15.30-15.50  Femore. S. Crecco

15.50-16.10  Modelli organizzativi di One Day Surgery. P. Perazzo

16.10-16.30  Discussione 

 

14.30-16.30   Dolore cronico degli arti 
  Moderatori: A. Costantini, L. Bertini

14.30-14.50 Farmaci transdermici e tecniche infiltrative. C. Mattia

14.50-15.10 Tecniche di neuromodulazione e neurostimolazione.
  F. Micheli 

15.10-15.30 La radiofrequenza. R. Vellucci

15.30-15.50 Medicina rigenerativa e viscosupplementazione. P. Grossi

15.50-16.30 Discussione 

Venerdì

18 novembre 2022
AUDITORIUM SALA TRUMPET A+B

V
E

N
E

R
D

Ì 18 N
O

V
E

M
B

R
E

Perugia

Hotel Giò Jazz



• 14 •

16.30-18.30  Blocchi della parete addominale
  Moderatoti: P. Scimia, A. Clemente, F. Costa 
 
16.30-16.50  Fascia plane block stato dell’arte: più dubbi o certezze? 
  R. Blanco 

16.50-17.10  Erector spiane block ESP plained e QLB. A. De Cassai

17.10-17.30   TAP dinamico. M. Tedesco 

17.30-18.00  L’anestesia neuroassiale, è sempre la soluzione ideale?
  R. Starnari

18.00-18.30  Discussione 

18.30    ASSEMBLEA GENERALE DEI SOCI

16.30-18.30  Il dolore in ostetricia
  Moderatori: E. De Robertis, L. Calderone
 
16.30-16.45  Dolore post TC: morfina intratecale, TAP block, QLB. 
  L. Calderone

16.45-17.15  La prevenzione del dolore cronico pelvico. L. Bertini

17.15-17.45   Gestione della cefalea da puntura durale. M. Aversano

17.45-18.00  Gli adiuvanti in anestesia ostetrica. A. Coviello

18.00-18.30  Discussione 

Venerdì

18 novembre 2022
AUDITORIUM SALA TRUMPET A+B

V
E

N
E

R
D

Ì 18 N
O

V
E

M
B

R
E

Perugia

Hotel Giò Jazz



• 15 •

Perugia

Hotel Giò Jazz V
E

N
E

R
D

Ì 18 N
O

V
E

M
B

R
E

11.00-12.30  Sessione VideoPoster  
  Moderatori: L. Bertini, V. Tagariello

  
13.00-14.30  Pausa Pranzo

14.30-18.30 Nurse in anestesia: tra blocco operatorio e criticità
  Moderatori: V. Cerotto, A. Mipatrini, D. Vailati

14.00-14.30    Registrazione dei partecipanti

14.30-14.50   Il Vascular Team: organigramma e percorsi formativi. 
  V. Cerotto

14.50-15.10    La prevenzione infezioni nella manutenzione e
  nell’approccio corretto al catetere. U. Bianconi

15.10-15.30      Caratteristiche fisico-chimiche delle soluzioni    
  farmacologiche: programmazione terapeutica corretta e   
  “cattive abitudini” A. Parente 

15.30-15.50  L’ecografo, l’impianto ecoguidato e le tecniche di venipuntura. 
  F. Baffi

15.50-16.00    Le emocolture: perché, quando e come farle nel modo   
  corretto C. Cesari 

16.00-16.30   Cosa ci ha insegnato la pandemia: esperienze a confronto:
  A.O PERUGIA: R. Rampacci
  USL UMBRIA1: A Parente
  A.S.S.T. MELEGNANO-MARTESANA D. Vailati

16.30-18.30    Workshop Pratico
  Tutor: V. Cerotto, A. Mipatrini, D. Vailati, U. Bianconi,   
  A Parente, F. Baffi, R. Rampacci

  1) Ecografia e accessi vascolari
  2) Dall’agocannula ai Mid-Line
  3) Medicazioni e sistemi di fissaggio
  4) Emoculture

Venerdì

18 novembre 2022
SALA SAX



• 16 •

Perugia

Hotel Giò Jazz

9.00-10.30  Workshop 1: Blocchi di parete e ALR toracica e addominale
  Tutor: G. Sepolvere, M. Tedesco, C. Bagaphou 

  Prima parte
  Breve presentazione delle tecniche a seguire dimostrazione
  delle tecniche su modello con utilizzo di ecografo 30 minuti
  per gruppo.

9.00-9.10 Blocchi di parete addominale anteriori
  (TAP, ileoipogasstrico, iloeoinguinale).
  M. Tedesco

9.10-9.20 Blocchi di parete addominale anteriori (retto dell’addome).
  G. Sepolvere

9.20-9.30 Blocchi di parete addominale posteriori
   (quadrato dei lombi ed ESP).
  P. Scimia

9.30-10.30 Postazione  ALR Cardiochirurgica. G. Sepolvere

  Postazione ALR Toracica. M. Tedesco

  Postazione ALR della mammella. C. Bagaphou

10.30-11.00  Coffe Break 

11.00-13.00 Workshop 1: Blocchi di parete e ALR toracica e addominale
  Tutor: M. Tedesco, G. Sepolvere, P. Scimia

  Seconda parte
  Breve presentazione delle tecniche a seguire dimostrazione
  delle tecniche su modello con utilizzo di ecografo 30 minuti
  per gruppo.

  Postazione  ALR Cardiochirurgica. G. Sepolvere

  Postazione ALR Toracica. M. Tedesco

  Postazione ALR della mammella. C. Bagaphou

13.00  Chiusura del Congresso

Sabato

19 novembre 2022
AUDITORIUM

S
A

B
A

TO
 19 N

O
V

E
M

B
R

E

SESSIONI WORKSHOP



• 17 •

Perugia

Hotel Giò Jazz

9.00-10.30  Workshop 2: Blocchi dell’arto superiore
  Tutor: F. Fattorini, M. Proietti Pannunzi

  Parte Teorica

9.00-9.20  Anatomia del plesso brachiale.
  R.  Del Buono
 
9.20-9.40  Blocchi sopra la clavicola. 
  M. Tomassetti 
 
9.40-10.00    Upper trunk block for phrenic nerve sparing. 
  M. Proietti Pannunzi 

10.00-10.20  Blocchi al di sotto della clavicola 
  R. Perna
 
10.20-10.30  Discussione

10.30-11.00  Coffe Break 

 

11.00-13.00 Workshop 2: Blocchi dell’arto superiore
  

 Parte Pratica
 Dimostrazione a piccoli gruppi delle tecniche su modelli con utilizzo 
 di ecografo

 Prima postazione - Tutor: R. Del Buono, A. Gentili, C. Merenda

 Seconda postazione - Tutor: M. Tomassetti, D. Canzio, F. Costa

 Terza postazione - Tutor: R. Perna, R. Righetti, B. Bifarini

 Quarta postazione - Tutor: T. Damato, V. Alberti, M. Scardino

13.00 Chiusura del Congresso

Sabato

19 novembre 2022
SALA TRUMPET A SESSIONI WORKSHOP

S
A

B
A

TO
 19 N

O
V

E
M

B
R

E



• 18 •

Perugia

Hotel Giò Jazz

09.00-10.30  Workshop 3: Analgesia e anestesia in ostetricia
  Tutor: L. Calderone, M. Micaglio  

  Parte Teorica

09.00-09.15 Partoanalgesia con  simulatore. M. Micaglio

09.15-09.30  Tecniche anestesiologiche nel TC d’emergenza.
  C. Giorgini

09.30-09.45 Impatto emodinamico dell’anestesia neuro assiale sul
  benessere fetale.
  TBD  

09.45-10.00 Epidurale eco-assistita. I. Pacini

10.00-10.15 Gestione della puntura durale accidentale. A. Coviello

10.15-10.30 Point of care coagulation testing in ostetricia. F. Oliva

10.30-11.00  Coffe Break

11.00-13.00  Workshop 3: Analgesia e anestesia in ostetricia
  Tutor: L. Calderone, M. Micaglio  

  Parte Pratica

  Esercitazioni su simulatori e presidi

  - Partoanalgesia. M. Micaglio

  - Impatto emodinamico dell’anestesia neuro assiale sul 
     benessere fetale. TBD

  - Epidurale eco-assistita. I. Pacini

  - Ecografia dell’occhio. S. Baglioni

  - Point of care coagulation testing in ostetricia. F. Oliva

13.00  Chiusura del Congresso

Sabato

19 novembre 2022
SALA SAX

S
A

B
A

TO
 19 N

O
V

E
M

B
R

E

SESSIONI WORKSHOP



• 19 •

Perugia

Hotel Giò Jazz

09.00–10.30  Workshop 4: Terapia del Dolore e Ultrasound 
  Coordinatore: F. Micheli

09.00-09.15  Introduzione al workshop. F. Micheli

09.15-09.25  Cenni di ecografia delle grandi articolazioni.
  F. Occhigrossi

09.25-09.45  Ecografia del rachide lombare. E. Piraccini

09.45-10.05 Rachide cervicale. E. Amorizzo

10.05-10.30  Elementi di neurosonografia.  F. Micheli

10.30-11.00  Coffe Break 

11.00–13.00  Workshop 4: Terapia del Dolore e Ultrasound
  Coordinatore: F. Micheli

  Dimostrazione a piccoli gruppi suddivisi su quattro postazioni 
  delle tecniche su modelli con utilizzo di ecografo.

  - Colonna vertebrale. E. Amorizzo

  - Nervi lombare. F. Occhigrossi

  - Le grandi articolazioni. E. Piraccini

  - La neurosonografia. F. Micheli

13.00  Chiusura del Congresso

Sabato

19 novembre 2022
SALA ROOM 1 SESSIONI WORKSHOP

S
A

B
A

TO
 19 N

O
V

E
M

B
R

E



• 20 •

Perugia

Hotel Giò Jazz

09.00–10.30  Workshop 5: Paziente fragile…. e A B C: A come Accessi   
  Vascolari
  Tutor: M. Bosco, E. Adrario

09.00-09.20  Aspetti organizzativi. M. Bosco

09.20-09.40  Aspetti tecnici. F. Marrone

09.40-09.55  Esperienze e percorsi. S. Cosimelli

09.55–10.10  Condivisione di esperienze tratte dalla real life. L. Minieri

10.10–10.25  Condivisione di esperienze tratte dalla real life. S. Crecco

10.30-11.00  Coffe Break 

11.00–13.00  Workshop 5: Paziente fragile…. e A B C: A come Accessi   
  Vascolari
  Tutor: V. Cerotto, F. Gori

11.00-11.20  Accesso centrale ecoguidato in sala operatoria: 
  prima, durante o dopo la chirurgia? D. Vailati

11.20-11.40 Accesso vascolare in emergenza/urgenza: cosa preferire e
  quando. G. De Berardinis

11.40–12.00   Cannule lunghe e midline nel perioperatorio: vantaggi e
  svantaggi.  F. Longo

12.00–12.40  Stazione pratica di visione e utilizzo dei presidi. 
  V. Cerotto, D. Vailati, G. De Berardinis

12.40–13.00  Discussione

13.00   Chiusura del Congresso

Sabato

19 novembre 2022
SALA PRESERVATION

S
A

B
A

TO
 19 N

O
V

E
M

B
R

E

SESSIONI WORKSHOP



• 21 •

Perugia

Hotel Giò Jazz

09.00–10.30  Workshop 6: Blocchi dell’arto inferiore
  Tutor: A. Tognù , R. Russo

Parte Teorica 

9.00-9.20  Blocchi di fascia per la chirurgia dell’anca. R. Russo 

9.20-9.40  Blocchi profondi dell’arto inferiore. G. Pascarella 

9.40-10.00  Blocchi per l’analgesia nella chirurgia del ginocchio.  
  A. Tognù 

10.00-10.30  Blocchi per l’analgesia nella chirurgia del piede.   
  M. Antonelli 

10.30-11.00  Coffe Break 

11.00–13.00  Workshop 6: Blocchi dell’arto inferiore
  Tutor: A. Tognù , R. Russo 

 Parte Pratica 
 Dimostrazione a piccoli gruppi delle tecniche su modelli con utilizzo 
 di ecografo 

 Prima postazione - Tutor: G. Pascarella

 Seconda postazione - Tutor: A. Tognù, A. Falcone
  
 Terza postazione - Tutor: M. Antonelli

 Quarta postazione - Tutor: R. Russo

Sabato

19 novembre 2022
SALA TRUMPET B SESSIONI WORKSHOP

S
A

B
A

TO
 19 N

O
V

E
M

B
R

E



• 22 •

Iscrizioni e Informazioni Generali
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
MZ EVENTS SRL
Via Carlo Farini 81 · 20159 Milano · Italy
Phone: +39 2 66802323 · Fax: +39 2 6686699
Project Manager: anna.grossi@mzevents.it
Informazioni e Ospiti: francesca.mazzucchelli@mzevents.it
Sponsor: marta.tollis@mzevents.it
Iscrizioni e Video Poster: cecilia.nepi@mzeventis.it
Website: www.mzevents.it

ISCRIZIONI
Sarà possibile iscriversi al Congresso tramite l’apposita funzione ON LINE
collegandosi al sito www.mzevents.it
Seguendo le indicazioni si potranno effettuare l’iscrizione ed il relativo 
pagamento tramite carta di credito o bonifico bancario.
Qualora foste impossibilitati ad effettuare l’iscrizione on line, vi chiediamo di
contattare la Segreteria Organizzativa MZ Events
(Tel.: +39 02 66802323 e-mail: cecilia.nepi@mzevents.it)

QUOTE DI ISCRIZIONE
Soci ESRA*     Gratuita
Non Soci ESRA    € 427,00 IVA inclusa

Specializzandi Soci ESRA*   Gratuita
Specializzandi Non Soci   €  61,00 IVA inclusa

Infermieri**     € 30,00 IVA inclusa

Workshop     € 97,60 cad IVA inclusa

*In regola con la quota associativa ad ESRA EUROPE per l’anno 2022 
(l’iscrizione per il 2022 dovrà avvenire entro il 30/09/2022 al link: 
https://esra.multiregistration.com/)  

**La quota “Infermieri” comprende solamente la partecipazione alla sessione 
infermieristica “Nurse in anestesia: tra blocco operatorio e criticità” del 18 
Novembre dalle 14.30 alle 18.30. 
Non sono compresi i servizi ristorativi.

LA QUOTA COMPRENDE
La partecipazione all’intero Congresso, accesso all’area espositiva, kit 
congressuale, coffee break, lunch.

CANCELLAZIONE E RIMBORSI
Tutte le cancellazioni dovranno pervenire tassativamente per iscritto a MZ 
Events srl entro il 15 Settembre 2022; sarà così possibile ottenere il rimborso 
del 70% dell’importo versato.
Le cancellazioni pervenute dopo tale data non saranno soggette a rimborso.

SPONSORIZZAZIONE ISCRIZIONI DA PARTE DI AZIENDE ADERENTI AL CODICE 
ETICO MEDTECH EUROPE
MZ Events, in qualità di Segreteria Organizzativa (PCO) del “XXVII Congresso
Nazionale ESRA Italia Chapter”, propone alle Aziende la possibilità di contribuire
mediante un Educational Grant, che sarà gestito in maniera del tutto conforme
alle disposizioni contenute all’interno del Codice Etico MedTech Europe.
Per maggiori informazioni, contattare Cecilia Nepi Tel. 0266802323  
cecilia.nepi@mzevents.it



• 23 •

Saranno raccolti e valutati lavori scientifici che saranno presentati durante il
Congresso sotto forma di video.
Ecco qui di seguito alcune indicazioni su come procedere:
Chi può partecipare?
Tutti i Soci di ESRA ITALIA e coloro che parteciperanno al Congresso.
La presentazione del video in sala del lavoro è subordinata alla iscrizione al 
Congresso di almeno un Autore.

Che tipo di video può partecipare?
I partecipanti hanno la massima libertà nel preparare i loro contributi video.
Potrà trattarsi di brevi conferenze simili alle classiche comunicazioni, con 
camera fissa sullo speaker e presentazione di slide, immagini o brevi filmati o di 
video realizzati con largo uso di immagini, testi e soluzioni grafiche commentati 
o meno da una pista audio in voce.
Ovviamente è perfettamente possibile presentare documenti visivi che mixano 
tutte tipologie.

Come partecipare?
È semplice. Collegandosi al sito www. esraitalia.it, verrà creata una piattaforma 
per il caricamento del video.

Che informazioni occorre fornire?
- inserire il nome e cognome degli autor
- indicare l’autore di riferimento
- indicare l’indirizzo mail dell’autore di riferimento

Quale lingua va utilizzata?
Sia i testi che appaiono nel video sia i commenti parlati devono essere in italiano.

Ci sono vincoli di formato, lunghezza o altro?
Volendo aumentare al massimo la partecipazione, i vincoli sono davvero pochi.
Il documento non deve essere più lungo di 5 minuti. Per quanto riguarda il 
formato dei video, si preferiscono quelli più comuni: ad esempio .mov .avi .wmv,.

Il filmato deve contenere in apertura una chiara indicazione del titolo del lavoro 
e riportare il nome dell’autore / degli autori e la struttura / le strutture di 
riferimento.

I video devono essere realizzati appositamente?
Devono essere lavori originali.

Quale contenuto devono avere?
L’argomento trattato deve essere inerente all’anestesia alla analgesia loco 
regionale e alla terapia del dolore.

Video Poster



• 24 •

Sede del Congresso
17 NOVEMBRE

Sala dei Notari
Palazzo dei Priori 
Piazza IV Novembre, Perugia

La Sala dei Notari si trova in area pedonale.
È possibile raggiungere la Piazza IV Novembre a piedi o con il Minimetrò.
Se si arriva in auto si consiglia di parcheggiare in Piazza Partigiani e di 
proseguire a piedi o con Minimetrò.

18-19 NOVEMBRE

Hotel Giò Jazz
Via Ruggero D’Andreotto, 19 Perugia

L’Hotel Giò Wine e Jazz Area si trova a circa 800 metri dal Centro Storico con 
vista su una delle colline più verdi della città e facilmente raggiungibile dalle più 
importanti vie di comunicazione.
Il centro è raggiungibile a piedi se si ama camminare anche in salita, altrimenti 
è possibile servirsi del Minimetrò a 200 metri o il bus di linea di fronte all’Hotel.
Dall’Hotel Giò è facilmente raggiungibile anche la stazione ferroviaria sia a piedi 
che con i mezzi pubblici.

COME ARRIVARE
Come arrivare a Perugia via auto
DA NORD: Autostrada A1, uscita di Valdichiana e raccordo per Perugia 
costeggiando il lago Trasimeno
DA SUD: Autostrada A1, uscita di Orte, raccordo Orte-Terni, uscita per Perugia 
per l’immissione nella E45
DA NORD-EST: Superstrada E45 (Cesena – Orte) uscite di Perugia

Come muoversi a Perugia
Il nuovo sistema di trasporto urbano della Minimetrò permette di muoversi 
comodamente dal centro alle zone periferiche della città. 
Consigliamo questo metodo per raggiungere il centro storico, vista la presenza 
di numerose zone a traffico limitato. 
Se disponete di auto, vi consigliamo di lasciarla in uno dei tanti parcheggi
limitrofi al centro, la maggior parte a pagamento. Gli autobus collegano in modo 
efficiente i vari quartieri della città, così come i taxi, disponibili h24.



• 25 •

Patrocini



www.t

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

MZ EVENTS SRL
Via Carlo Farini 81 - 20159 Milano - Italy
Phone: +39 02 66802323

Project Manager: anna.grossi@mzevents.it

Informazioni: francesca.mazzucchelli@mzevents.it

Sponsor: marta.tollis@mzevents.it

Iscrizioni e Video Poster: cecilia.nepi@mzevents.it

Website: www.mzevents.it

European Society of

Regional Anaesthesia

& Pain Therapy

ESRA ITALIA

www.esraitalia.it


		2022-11-11T14:09:42+0100
	TONI MONICA


		2022-11-11T16:32:15+0100
	SANTAGATA FRANCESCA


		2022-11-14T11:20:15+0100
	PERRA LUISANNA




